
Ruckas muiža nodota apsaimniekošanā
sabiedriskā labuma biedrībai "Live Latvija"

Lai turpinātu attīstīt mājvietu radošajām industrijām Ruckas muižā, Cēsu novada dome
25.maija sēdē lēmusi Ruckas muižas kompleksa teritoriju nodot bezatlīdzības lietošanā
un apsaimniekošanā sabiedriskā labuma biedrībai “Live Latvija”. Tiesības piešķirtas uz
desmit gadiem sākot no 2023.gada 1.oktobra līdz 2033. gada 30.septembrim.

Biedrības “Live Latvia” vadītājs Renārs Sproģis
pauž: “Lai  arī  latvietis  pēc dabas ir  viensētnieks,
tomēr jūtam, ka mums nepieciešama kopā būšana
un  vienam otra  izjušana.  Ruckas  muiža  ir  lieliska
platforma  tā  radīšanai.  Turpināsim  jau  iesākto
muižas  attīstības  ceļu  jau  ar  plašāku  vērienu  un
radīsim vietu kur pulcēties sabiedrībai un būt kopā
visu  gadu.  Pēdējos  gados  esmu  pievērsies
multimedijiem  un  uzskatu,  ka  arī  Ruckas  muižā
multimediālā  veidā  varam  lieliski  atainot  jebkādu
dzīves  aktualitāti.  Muiža  tam ir  ļoti  pateicīga  vieta.”



Paredzēts, ka Ruckas muižas turpmākajam apsaimniekotājam jānodrošina rezidēšanas
iespējas kultūras, tūrisma, vides, aprites ekonomikas un radošo industriju jomās, kā arī
jāorganizē kultūras un izglītojoši pasākumi. Ruckas muižā turpmākos desmit gadus
jānodrošina darbnīcu, vasaras skolu, kā arī starptautisku projektu norise.

Konkursu par Ruckas muižas kompleksa bezatlīdzības lietošanas tiesībām Cēsu novada
pašvaldība  izsludināja  pērnā  gada  nogalē.  Pretendenti  tam  varēja  pieteikties  no
2022.gada 5.decembra līdz 2023.gada 8.janvārim. Izvērtējot pretendentu iesniegtos
pieteikumus,  konkursa  komisija  lēma  tālāk  virzīt  apstiprināšanai  vislielāko  punktu
skaitu  saņēmušās  sabiedriskā  labuma  biedrības  “Live  Latvija”  pieteikumu
apstiprināšanai  novada  domē.

Par biedrību

Biedrība  “Live  Latvija”  darbojas  kopš  2007.gada.  Tās  darbība  vērsta  uz  dažādu
kultūras, mākslas un izglītojošu pasākumu organizēšanu. Biedrība īstenojusi dažādus
nozīmīgus ar kultūru saistītus projektus, kas piesaistījuši daudz apmeklētāju, tajā skaitā
skolēnus un studentus.

Projektu īstenošanā biedrība sadarbojas ar valsts un pašvaldību iestādēm, radošajām
apvienībām,  nevaldības  organizācijām,  Latvijā  pazīstamiem  radošās  nozares
pārstāvjiem,  mākslas  un  vēstures  konsultantiem.    

Pieteikumā biedrība norādījusi,  ka ņemot vērā līdzšinējo tās komandas pieredzi un
zināšanas dažādu projektu, un pasākumu īstenošanā, kā arī līdzšinējo sadarbību ar
Cēsu  novada  pašvaldību,  Ruckas  muižas  kompleksā  plānots  veidot  kultūrtelpu
(rezidenci), piedāvājot sabiedrībai dažādus kultūras, mākslas un tūrisma produktus.
Piemēram, multimediālas izrādes par sabiedrībā, vēsturē, mākslā, kultūrā aktuālām
tēmām izstrāde, lekciju kursus, mākslas un kultūras radošās darbnīcas un vasaras
skolas, vēstures izziņas pasākumus, kinolektoriju un dažādu veidu mūzikas festivālus.

Par Ruckas muižu

Muižas teritorija atrodas Cēsu pilsētā starp Piebalgas, Lapsu un Vaives ielu. Kopējā
muižas kompleksa platība, ieskaitot muižas ēku, saimnieciskās palīgbūves un parku, ir
7,4 ha. Konkursa uzvarētājam Ruckas muižas ēkas uzturēšanā un apsaimniekošanā
jāizmanto pieejamos aprites ekonomikas un bezatkritumu dzīvesveida principus, kā arī
Eiropas komisijas “New European Bauhaus” iniciatīvas pamatnostādnes.

Līdz 2023.gada septembrim Ruckas muižas ēkā un apkārtējā teritorija darbojas kā
mākslas rezidenču centrs, kas ir vienīgā šāda veida organizācija Vidzemē. Savukārt
muižas parks patlaban tiek izmantos nelielām kultūras jomas iniciatīvām vai publisko
pasākumu rīkošanai.


